
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  9Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242/2023-PGE.G., 20 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado Thiago Vasconcellos Jesus, id. 
Funcional nº 5930965/1, a se afastar de suas funções no período de 25.04 
a 14.05.2023, para gozo de residual de férias 2020/2021, transferida pela 
PORTARIA Nº 203/2022-PGE.G., de 02.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 928507
PORTARIA Nº 243/2023-PGE.G., 20 de Abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor José Alberto de Oliveira Fares Filho, identidade 
funcional nº 5917440/3, para responder pela Gerência de Informática - 
CTINF, por motivo de férias do titular, Roberto André Souza Santos, identi-
dade funcional nº 5958598/1, no período de 10.04 a 24.04.2023.
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 25.04.2023, o 
gozo de férias do assessor, Roberto André Souza Santos, identidade funcional 
nº 5958598/1, concedida pela PORTARIA Nº 126/2023-PGE.G., de 26.02.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 928604
PORTARIA Nº 223/2023-PGE.G., 18 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
Considerando o pedido de exoneração de cargo efetivo de Assistente de 
Procuradoria, do servidor Thiago Roberto Pereira Moreira, a contar de 
03.04.2023, conforme PAE 2023/378674;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023. as férias 
referente ao período aquisitivo 2022/2023 do servidor Thiago Roberto 
Pereira Moreira, identidade funcional nº 05965646/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procurador-Geral Adjunto Administrativo.

Protocolo: 928657
PORTARIA Nº 241/2023-PGE.G, DE 19 DE ABRIL DE 2023
A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002; e
Considerando a necessidade de melhorar o fluxo das informações e servi-
ços que são solicitados à Procuradoria-Geral do Estado (PGE) diretamente 
pelo cidadão,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão objetivando a criação da Câmara de Conciliação 
em saúde na Procuradoria-Geral do Estado (PGE), composta pelos seguin-
tes membros, todos servidores deste órgão, sob a presidência da primeira:
- Mahira Guedes Paiva Barros, matrícula 54196751/1;
- Andrea de Fátima Pinheiro Marques, matrícula 54189145/2;
- Andreza Casanova Von Grapp Santos, matrícula 55589964/1;
- Antonio Saboia de Melo Neto, matrícula 5807174/1;
- Beatriz Lamartine Nogueira Araújo, matrícula 5969516/1;
- Camila Vasconcelos de Oliveira Kerber, matrícula 57175582/2;
- José Eduardo Cerqueira Gomes, matrícula 54196749/1;
- João Alexandre Parente Monteiro, matrícula 54193811/1; e
- Marcio Mota Vasconcelos, matrícula 5859301/1.
Art. 2º A Comissão terá duração de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data 
da publicação desta Portaria.
Parágrafo único. O prazo estabelecido no caput deste artigo poderá ser 
prorrogado por igual período.
Art. 3º A Comissão não implica em aumento de despesa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAÜL
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 928322
PORTARIA Nº 234/2023-PGE.G., 18 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
da servidora Regina Lobato Dias, identidade funcional nº 213063/1, 
concedida pela PORTARIA Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023, para o 
período de 17.05 a 31.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 928364

PORTARIA Nº 235/2023-PGE.G., de 18 de abril de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01.05.2023, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 30% 
(trinta por cento), aos servidores abaixo relacionados:
Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo, identidade funcional nº 
5250323/1
Luciano Júnior Silva da Silva, identidade funcional nº 5931495/3
Rafael Souza da Costa, identidade funcional nº 5904817/3
Tássio Guimarães Senger, identidade funcional nº 5937013/3
Wilson Gomes Maciel, identidade funcional nº 3153860/1
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 928447

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 237/2023-PGE.G., de18 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor, Rafael Souza da Costa, Id. Funcional nº 5904817/3, 
para responder pela Gerência de Execução Orçamentária e Financeira – 
GEOF, por motivo de férias da titular, Carolina Nascimento Martins Pereira, 
Id. Funcional nº 5920148/2, no período de 02.05 a 31.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 928365
PORTARIA Nº 240/2022-PGE.G., de 19 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições 
Legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado Gabriel Perez Rodrigues, Id. Funcional 
nº 5914177/2, para responder pelo Cargo de Procurador Assessor Jurídico 
do Gabinete – ASJUR/GAB, por motivo de férias da titular, Amanda Carnei-
ro Raymundo Bentes, Id. Funcional nº 54194016/3, no período de 24.04 
a 03.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 928367

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 072/2023-DIPAZ/SEAC
Belém PA 10 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº022/2023 - DIPAZ/SEAC PAE nº 2023/197482
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Cametá, no estado do Pará, no período de 23/02/2023 à 24/02/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

RENAN BRITO GOMES JANAÚ, CPF: 007.972522-82, matricula funcional 
5921564-1, Gerente - DIPAZ/SEAC

Visita técnica ao terreno destinado a 
construção da Usina da Paz.

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional 
5947830-2, Coordenador- DIPAZ/SEAC

Visita técnica ao terreno destinado a 
construção da Usina da Paz.

MAURÍCIO FERREIRA MARGALHO, CPF 508.346.062-91, Mat.5838770-2, 
Lotado na Diretoria das Usinas da Paz - DIPAZ/SEAC

Visita técnica ao terreno destinado a 
construção da Usina da Paz.

RICARDO RAIOL DA SILVA, CPF 260.595.922-87, Mat. 55209194-1, Motoris-
ta, Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - DIPAZ/SEAC

Apoio Logístico no deslocamento dos 
Servidores ao município de Cametá

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diária, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 10 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor das Usinas da Paz – DIPAZ-SEAC
Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.359, de 
12/04/2023

Protocolo: 928564


